
307

43　37号住居跡 ａ　全景（西から）
ｂ　カマド１全景（西から）　　ｃ　カマド２煙道断面（南から）
ｄ　Ｐ１全景（南から）　 　 　ｅ　付属溝北西隅断面（南から）

ｄｄ ｅｅ

ｂｂ ｃｃ

ａａ



308

44　38号住居跡 ａ　全景（南東から）
ｂ　ＡＡ′断面（南東から）　　　ｃ　ＢＢ′断面（北東から）
ｄ　煙道全景（南東から）　　　ｅ　土器出土状況（南西から）

ｄｄ ｅｅ

ｂｂ ｃｃ

ａａ



309

45　39号住居跡 ａ　全景（東から）
ｂ　ＡＡ′断面（南から）　 　ｃ　ＢＢ′断面（東から）
ｄ　カマド全景（東から）　　ｅ　カマド断面（東から）

ｄｄ ｅｅ

ｂｂ ｃｃ

ａａ



310

46　40号住居跡（１） ａ　全景（北から）
ｂ　カマド全景（北から）　　ｃ　カマド断面（北から）
ｄ　煙道断面（南から）　　　ｅ　カマド袖瓦出土状況（北西から）

ｄｄ ｅｅ

ｂｂ ｃｃ

ａａ

ｅｅ



311

48　41号住居跡

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

47　40号住居跡（２）

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ａ　カマド周辺瓦出土状況（北東から）　　ｂ　Ｐ３断面（南から）
ｃ　Ｐ４全景（南から）　　　　　　　　　ｄ　Ｐ６断面（南から）

ａ　全景（上空から）　 　　ｂ　Ｐ１断面（南から）
ｃ　Ｐ２断面（南から）　　ｄ　壁溝断面（南東から）

ＳＳBB0909

ＳＩ41ＳＩ41



312

49　42号住居跡 ａ　全景（南東から）
ｂ　ＡＡ′断面（南東から）　　ｃ　カマド全景（南から）
ｄ　カマド断面（南から） 　　ｅ　カマド煙道断面（南から）

ｄｄ ｅｅ

ｃｃｂｂ

ａａ



313

50　43号住居跡全景（東から）

51　44号住居跡全景（東から）



314

52　45号住居跡 ａ　全景（南東から）
ｂ　ＢＢ′断面（北東から）　　　　　ｃ　カマド全景（南西から）
ｄ　カマド検出状況（南東から）　　ｅ　煙道断ち割り（東から）

ｄｄ ｅｅ

ｂｂ ｃｃ

ａａ



315

53　46号住居跡 ａ　全景（南東から）
ｂ　ＢＢ′断面（北東から）　　ｃ　カマド断面（南東から）
ｄ　煙道断面（南東から）　 　ｅ　カマド周辺土器出土状況（南東から）

ｄｄ ｅｅ

ｂｂ ｃｃ

ａａ



316

54　１号建物跡検出状況（東から）

55　２号建物跡全景（東から）



317

56　３号建物跡全景（南から）

57　４号建物跡全景（西から）



318

58　５号建物跡全景（南から）

59　６号建物跡全景（北から）



319

60　７号建物跡全景（北から）

61　８号建物跡全景（北から）



320

62　９号建物跡全景（北から）

63　10号建物跡全景（南から）



321

64　12号建物跡全景（南から）

65　13号建物跡全景（南から）



322

66　４号建物跡細部

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ
ａ　Ｐ１全景（西から）　　ｂ　Ｐ２断面（東から）
ｃ　Ｐ４全景（南から）　　ｄ　Ｐ４断面（東から）
ｅ　Ｐ13全景（東から）　　ｆ　Ｐ６断面（東から）
ｇ　Ｐ７断面（東から）　　ｈ　Ｐ11断面（東から）



323

67　５～７・９～11号建物跡細部

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ
ａ　５号建物跡Ｐ12断面（南から）　　ｂ　６号建物跡Ｐ３断面（南西から）
ｃ　６号建物跡Ｐ４断面（東から）　　ｄ　６号建物跡Ｐ９断面（東から）
ｅ　７号建物跡Ｐ４断面（南から）　　ｆ　９号建物跡Ｐ８断面（南から）
ｇ　10号建物跡Ｐ２断面（南から）　　ｈ　11号建物跡Ｐ３断面（南から）

322

66　４号建物跡細部

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ
ａ　Ｐ１全景（西から）　　ｂ　Ｐ２断面（東から）
ｃ　Ｐ４全景（南から）　　ｄ　Ｐ４断面（東から）
ｅ　Ｐ13全景（東から）　　ｆ　Ｐ６断面（東から）
ｇ　Ｐ７断面（東から）　　ｈ　Ｐ11断面（東から）



324

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

68　１～４号柱列跡 ａ　１号柱列跡全景（東から）　　ｂ　２号柱列跡全景（北から）
ｃ　３号柱列跡全景（西から）　　ｄ　４号柱列跡全景（北から）



325

ｃｃａａ ｂｂ

69　５～７号柱列跡 ａ　５号列柱跡全景（南から）　　ｂ　６号列柱跡全景（南から）
ｃ　７号列柱跡全景（北から）　　　

70　方形区画溝跡検出状況（北から）



326

71　方形区画溝跡 ａ　全景（北西から）
ｂ　北東角（北から）　　　ｃ　北西角（北東から）
ｄ　西辺断面（南から）　　ｅ　東辺断面（南から）

ｄｄ ｅｅ

ｂｂ ｃｃ

ａａ



327

72　１・２号溝跡全景（東から）

73　３・４号溝跡全景（北西から）

ＳＤ01ＳＤ01

ＳＤ02ＳＤ02

ＳＤ04ＳＤ04

ＳＤ03ＳＤ03



328

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

74　５～８号溝跡 ａ　５号溝跡全景（北から）　 　 　　ｂ　６号溝跡全景（北から）
ｃ　７号溝跡北半分全景（南から）　　ｄ　８号溝跡全景（南から）

ｄｄ



329

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

75　９・10・16・21号溝跡 ａ　９号溝跡全景（南から）　　ｂ　10号溝跡全景（南から）
ｃ　16号溝跡全景（北から）　　ｄ　21号溝跡西部（西から）



330

76　14号溝跡全景（北東から）

77　15号溝跡東部全景（南から）



331

ａａ ｂｂ

78　17・18号溝跡 ａ　17号溝跡全景（南東から）　　ｂ　18号溝跡全景（北から）

ａａ ｂｂ

79　19号溝跡 ａ　19ａ号溝跡全景（南から）　　ｂ　19ｂ号溝跡全景（北から）



332

80　１～８号土坑 ａ　１号土坑全景（西から） ｂ　２号土坑全景（東から）
ｃ　３号土坑全景（西から） ｄ　４号土坑全景（北から）
ｅ　５号土坑全景（南西から） ｆ　６号土坑全景（南から）
ｇ　７号土坑全景（西から） ｈ　８号土坑全景（南西から）

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ



333

81　９～16号土坑

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ
ａ　９号土坑全景（東から）　　ｂ　10号土坑全景（南から）
ｃ　11号土坑全景（南から）　　ｄ　12号土坑全景（東から）
ｅ　13号土坑全景（南から）　　ｆ　14号土坑全景（北東から）
ｇ　15号土坑全景（南から）　　ｈ　16号土坑全景（南から）



334

82　17～24号土坑

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ
ａ　17号土坑全景（南東から）　　ｂ　18号土坑全景（東から）
ｃ　19号土坑全景（東から）　　　ｄ　20号土坑全景（東から）
ｅ　21号土坑全景（北から）　　　ｆ　22号土坑全景（東から）
ｇ　23号土坑全景（南から）　　　ｈ　24号土坑全景（南から）



335

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ

83　25～32号土坑 ａ　25号土坑全景（南東から）　　ｂ　26号土坑全景（南東から）
ｃ　27号土坑全景（南から）　　　ｄ　28号土坑全景（南から）
ｅ　29号土坑全景（南から）　　　ｆ　30号土坑全景（南から）
ｇ　31号土坑全景（南から）　　　ｈ　32号土坑全景（南から）



336

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ

84　33～40号土坑 ａ　33号土坑全景（東から）　　　ｂ　34号土坑全景（南から）
ｃ　35号土坑全景（東から）　　　ｄ　36号土坑全景（南から）
ｅ　37号土坑全景（南東から）　　ｆ　38号土坑全景（東から）
ｇ　39号土坑全景（東から）　　　ｈ　40号土坑全景（北東から）



337

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ

85　41～47号土坑 ａ　41号土坑全景（南から）　　ｂ　42号土坑全景（東から）
ｃ　42号土坑断面（東から）　　ｄ　43号土坑掘形全景（東から）
ｅ　44号土坑全景（北から）　　ｆ　45号土坑全景（東から）
ｇ　46号土坑全景（南から）　　ｈ　47号土坑全景（南から）



338

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ

86　48～55号土坑 ａ　48号土坑全景（南から）　　　　ｂ　49号土坑全景（南東から）
ｃ　50号土坑全景（南西から）　　　ｄ　51号土坑全景（東から）
ｅ　52号土坑全景（東から）　　　　ｆ　53号土坑全景（南から）
ｇ　54・55号土坑全景（東から）　　ｈ　54号土坑断面（東から）　



339

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ

87　56～63号土坑 ａ　56号土坑全景（南から）　　ｂ　57号土坑全景（南から）
ｃ　58号土坑全景（南から）　　ｄ　59号土坑全景（南から）
ｅ　60号土坑全景（南から）　　ｆ　61号土坑全景（東から）
ｇ　62号土坑全景（東から）　　ｈ　63号土坑全景（東から）



340

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ

88　64～71号土坑 ａ　64号土坑全景（東から）　　ｂ　65号土坑全景（南から）
ｃ　66号土坑全景（南から）　　ｄ　67号土坑全景（南から）
ｅ　68号土坑全景（東から）　　ｆ　69号土坑全景（南から）
ｇ　70号土坑全景（南から）　　ｈ　71号土坑全景（南から）



341

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ

89　72～79号土坑 ａ　72号土坑全景（南から）　　　ｂ　73号土坑全景（北から）
ｃ　74号土坑全景（南西から）　　ｄ　75号土坑全景（北から）
ｅ　76号土坑全景（南から）　　　ｆ　77号土坑全景（北から）
ｇ　78号土坑全景（北から）　　　ｈ　79号土坑全景（南西から）



342

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ

90　80～87号土坑 ａ　80号土坑全景（南から）　　ｂ　81号土坑全景（北から）
ｃ　82号土坑全景（北から）　　ｄ　83号土坑全景（東から）
ｅ　84号土坑全景（北から）　　ｆ　85号土坑全景（東から）
ｇ　86号土坑全景（東から）　　ｈ　87号土坑全景（東から）



343

ｃｃ ｄｄ

ａａ ｂｂ

ｅｅ ｆｆ

ｇｇ ｈｈ

91　88～95号土坑 ａ　88号土坑全景（東から）　　ｂ　89号土坑全景（東から）
ｃ　90号土坑全景（東から）　　ｄ　91号土坑全景（南から）
ｅ　92号土坑全景（南から）　　ｆ　93号土坑全景（南東から）
ｇ　94号土坑全景（北から）　　ｈ　95号土坑全景（南西から）



344

92　１号竪穴遺構全景（東から）

93　１号井戸跡全景（南から）



345

94　１～３号性格不明遺構

95　作業風景（北西から）

ａ　１号性格不明遺構検出状況（南から）　　ｂ　１号性格不明遺構出土土器（東から）
ｃ　２号性格不明遺構全景（南から）　　　　ｄ　３号性格不明遺構全景（南から）

ｃｃ

ａａ

ｄｄ

ｂｂ



346

　96　１～３号住居跡出土土器

９－１ ９－２ ９－６

９－７

10－１

11－１

９－５

９－11

９－13

９－４
９－３

９－９

９－12

９－10

外面

内面



347

　97　５・７号住居跡出土土器

14－２

14－５

14－１

17－２

17－４

14－３

14－６

17－１

17－３

346

　96　１～３号住居跡出土土器

９－１ ９－２ ９－６

９－７

10－１

11－１

９－５

９－11

９－13

９－４
９－３

９－９

９－12

９－10

外面

内面



348

21－１

21－３

21－７

21－２

21－６
21－５

21－４

21－８

　98　９号住居跡出土土器



349

24－１ 24－２ 24－３

26－１

29－１

29－２

29－３

29－４

29－５

26－２

29－６

　99　10・11・13号住居跡出土土器
29－７



350

29－８

32－１

32－３

34－１

34－４

34－６

34－２

34－３

35－１

　100　13～17号住居跡出土土器  

32－２

32－４

30－１



351

　101　17・18号住居跡出土土器

●－ 635－２ 38－３

38－４ 38－５

38－８

38－1238－７

38－11

38－９

38－１

38－10

38－２



352

　102　19・20号住居跡出土土器

40－４ 40－５

40－９

42－４

42－２

40－８

40－２

42－３

40－３40－１

40－６

42－１



353

　103　21号住居跡出土土器

44－４

44－10

44－８

44－２

44－１

44－３

44－５

44－７

44－９

44－６



354

　104　22・24・25号住居跡出土土器

48－２

50－３

45－２

45－１

48－６

48－３

48－５

48－４

48－１

50－２

50－１



355

　105　25～27・29・30号住居跡出土土器

51－１

●－ 10

56－７

50－５

50－４

56－５

56－６

51－２

50－６

53－３

58－１ 58－２

56－１ 56－４

53－２

53－１



356

　106　31～34号住居跡出土土器・土製品

62－２

65－７

65－６

61－１

62－１

63－１

65－５

65－２

65－３

65－１

61－２



357

　107　35・36号住居跡出土土器

67－４

67－５ 67－７

67－９

70－９

70－４

67－２

67－13

67－３67－１

67－６

67－12
67－14

70－５

70－８

70－３70－２

70－１

67－11

67－10



358

　108　36・37号住居跡出土土器

70－13

70－７

70－11

73－３

73－２73－１

70－14

70－10

73－４



359

　109　37・39号住居跡出土土器

73－５

73－６

73－８

73－７

77－８

77－９

77－13

77－11

77－６77－１

77－７

77－５

77－２

77－３

77－４

77－15

77－12
77－14

77－10



360

75－７75－４

75－５

75－４

　110　38号住居跡出土土器
75－６ 75－ ８

75－１ 75－２ 75－３



361

　111　40号住居跡出土土器・瓦（１）

80－８

80－１

80 －１内面80 －１内面

80－９

80－７

81－１凸面

80－３

80－６80－５80－４

81－１凹面



362

　112　40号住居跡出土瓦（２）

81－２凸面81－２凹面

82－１凸面82－１凹面

●－ 1裏●－ 1表

82－３凸面82－３凹面

82－２凹面 82－２凸面



363

　113　40号住居跡出土瓦（３）

83－１凸面83－１凹面

83－２凸面83－２凹面

●－ 1裏●－ 1表

83－４凸面83－４凹面

83－３凹面 83－３凸面



364

　114　40号住居跡出土瓦（４）

83－５凸面83－５凹面

参考－凸面参考－凹面

83－７凸面83－７凹面

83－６凹面 83－６凸面



365

　115　42号住居跡出土土器
86－16

86－７

86－２

86－２

86－１

86－４

86－５

86－６ 86－13

87－２

87－３



366

　116　42・44・45号住居跡出土土器

86 －９墨書86 －９墨書

86－８

86－８穿孔

91－２

86－1786－15

86－12

86－９

91－３　

86－1186－10

89－１

91－１

86－18

87－１

86－19
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　117　45号住居跡出土土器

91－ 9

91－ 4

91－ 7

92－ 2

91－ 6

91－ 14

91－ 11

92－ 1

91－ 14

91－ 8

91－ 1391－ 12
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　118　45・46号住居跡出土土器・土製品

45号住居跡出土焼成粘土塊

91－15

91 － 15 穿孔91 － 15 穿孔

94－４

94－２

94－１

92－３

94－５
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　119　建物跡・方形区画溝跡・溝跡出土土器

108－１

120－６

108－５

120－５

 113－２

108－２

108－４108－３

 113－４

 113－５

 113－６

113－３

113－７

120－３

120－２

120－１

113－２
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　120　溝跡・土坑出土土器

120－７

136－１

136－６

136－２136－４

136－５

136－２
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　121　土坑・１号井戸跡出土土器・土製品

137－３

136－７

137－１

137－８

136－11

137－４

137－６

136－８

137－７

137－５

137－２

140－２

140－１
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139－１

　122　１号竪穴遺構出土土器

139－９

139－２

139－６

139－１ 139－５

139－８

139－11

139－４

139－10

139－７

139－３

139－12
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　123　１号性格不明遺構、ピット、１・２号遺物包含層、遺構外出土土器（１）

141－３

144－１

150－６

146－２

141－２

150－10150－９

150－８150－７

146－７146－６

146－５146－３

146－１

146－４146－４

150－１
150－２

150－５

150－３
150－４

141－１
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　124　遺構外出土土器（２）

150－21

150－15

151－６

150－16

150－23

150－17

150－14150－12150－11

150－24

151－３

151－４

151－２

151－１
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　126　石器（１）

151－８

151－12

151－13151－10

151－９

152－４

　125　遺構外出土土器（３）・土製品

152－１

151－７

151－５

18－１

38－16

137ー10

137ー９

137ー11

151－11

151－14

146ー９
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　128　石製品

152ー５

65－1138－15

19住－ 13

38－14
44－11

44－12
58－３

61－３

67－15

70－16 146－８
137ー12 137ー13

53－４

153ー１

108－６

　127　石器（２）
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　129　鉄製品

９－14
９－15 ９－16 ９－17

12－１

38－13

27－１21－９

35－３

35－４
48－７

50－７
63－３

65－８
65－９ 70－17

87－４
87－５

152－９152－８

146－11
146－12

113－８ 113－９ 113－10 146－10
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所収遺跡名 種類 主な時代 主な遺構 主な遺物 特記事項

銅谷廹 集落跡

弥生時代中期
古墳時代終末期
奈　良　時　代
平　安　時　代
近　　　　　世

住 居 跡
建 物 跡
柱 列 跡
方形区画溝
溝　　　　跡
土　　　　坑
竪 穴 遺 構
井 戸 跡
性格不明遺構
遺物包含層

43　軒
13　棟
９ 列
１　基
21　条
95 基
１　基
１　基
３　基
１箇所

弥生土器
土 師 器
須 恵 器
陶　　器
瓦

土 製 品
鉄 製 品
石 製 品
石　　器
取　　鍋
羽　　口

古代陸奥国標葉郡の郡衙に比定
されている郡山五番遺跡の近傍
にあり、同遺跡と同時期に営ま
れた集落跡。竪穴は廃絶の際に
埋められたものが多い。集落の
最盛期は古墳時代終末期～奈良
時代で、規模を縮小して平安時
代まで続く。ほかに、近世の鋳
造関連遺物が出土した。

要   約

弥生時代　土坑１基が確認されたほか、中期後葉の土器片と磨製石器が少量出土した。
古墳時代終末期～平安時代　住居跡46軒などからなる住居群、建物跡群、柱列跡、方形区画溝跡を確認し
た。住居跡は廃絶に際して人為的に埋められたものが多い。
近　　世　建物跡と土坑、井戸跡、ピット群などの遺構が確認されたほか、取鍋や羽口など鋳造にかかわ
る遺物が出土した。大堀相馬焼の年代から、18世紀に位置づけられる。

＊経緯度数値は世界測地系（測地成果2011）による。

所収遺跡名 所　在　地
コード

北緯 東経 調査期間 調査面積 調査原因
市町村 遺跡番号

銅
どう
谷
や
廹
さく

福島県双
ふた
葉
ば
郡
ぐん

双
ふた
葉
ば
町
まち
大
おお
字
あざ

郡
こおりやまあざどうやさく
山字銅谷廹

05469 00152 37°26′49″ 141°1′15″

2018年３月12日

8,400㎡
中間貯蔵施設
整備に伴う記
録保存調査

〜
2018年３月19日

2018年８月23日
〜

2018年９月25日

2018年10月16日
〜

2019年２月27日

2019年４月15日
〜

2019年12月20日
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